
                                                           
_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
Av. Engenheiro Fabiano Vivácqua, nº 191, Marbrasa, Cachoeiro de Itapemirim/ES – CEP: 29.313-656 

Tel.: (28) 3526-4321 – E-mail: srsci.cirsul@gmail.com  

Página 1 de 1 

RESOLUÇÃO N° 060/2023  

 
A Comissão Intergestores Regional da Região Sul de Saúde do Estado do Espírito 

Santo, constituída por meio da Resolução CIB/SUS-ES nº. 219/2012 de 
06/08/2012.  
 

Considerando o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que 
regulamenta a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990 e fortalece o Sistema 

Único de Saúde - SUS; 
 
Considerando a Resolução CIB/SUS-ES nº 071, de 20 de abril de 2022, que 

aprova a constituição de Micro Polos Regionais no Estado do Espírito Santo. 
 

Considerando a Resolução CIR-SUL nº 029, de 17 de agosto de 2022 que aprova 
a Constituição do Micro Polo Litoral Sul com a participação dos seguintes 
municípios: Anchieta, Alfredo Chaves, Iconha, Itapemirim, Marataízes, Piúma, 

Presidente Kennedy e Rio Novo do Sul, com sede no município de Anchieta e 
administração pelo Hospital MEPES Anchieta. 

 
Considerando o Ofício da SMS de Iconha nº 162/2023 ao Superintendente 

Regional de Saúde de Cachoeiro de Itapemirim, no qual informa que o município de 
Iconha solicita a sua desvinculação do Micro Polo Litoral Sul. 
 

Considerando a pactuação realizada na 9ª Reunião Ordinária da Comissão 
Intergestores Regional – CIR-SUL, realizada no dia 17 de novembro de 2023, que 

assim deliberou. 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Aprovar a desvinculação do município de Iconha do Micro Polo 

Litoral Sul.  
 
Art. 2º - Encaminhar à CIB/SUS-ES para conhecimento e homologação. 

 
Art. 3º - Estabelecer que esta Resolução entre em vigor na data da sua publicação 

e revogam-se as disposições em contrário. 
 

 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 17 de novembro de 2023. 

 
 
 

Eliédson Vicente Morini  

Secretário Municipal de Mimoso do Sul - ES 
Coordenador da CIR-SUL 

 

20
23

-0
5F

C
X

9 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

23
/1

1/
20

23
 1

1:
21

   
 P

Á
G

IN
A

 1
 / 

2

mailto:srsci.cirsul@gmail.com


ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

ELIEDSON VICENTE MORINI
CIDADÃO

assinado em 23/11/2023 11:21:01 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 23/11/2023 11:21:02 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por BRUNA CELIS MARIN LOVATTE (ASSISTENTE SOCIAL - QSS - NRE-CI - SESA - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-05FCX9

20
23

-0
5F

C
X

9 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

23
/1

1/
20

23
 1

1:
21

   
 P

Á
G

IN
A

 2
 / 

2



 
 Prefeitura Municipal de Iconha  

Secretaria Municipal de Saúde 
Rua Muniz Freire, nº 65, Centro, Iconha/ES, CEP 29280-000 

Telefone: (28) 3537-1472 E-mail: sms.iconha@gmail.com 
 
 
OFÍCIO/Nº. 162/2023/SEMUS 

Em 13 de novembro de 2023. 

 

 

À Superintendência Regional de Saúde de Cachoeiro de Itapemirim  

Sr Marcio Clayton da Silva 
 
 
 
Assunto: Desvinculação ao MICRO POLO SUL - Município de Iconha 

 
 
 
Sr Superintendente,  

 

Considerando que após haver um estudo da equipe administrativa da Secretaria Municipal 
de Saúde, foi constatada a inviabilidade no momento de proceder com os trâmites para 
adesão ao Micro Polo Sul;  
 
Solicito a desvinculação do Município de Iconha do Micro polo Sul.  
 
 
 
 
Respeitosamente, 

 

 

 

 

Fernando Caprini Volponi 

Secretário Municipal de Saúde 

Decreto Individual nº 5.860/2021 



  
 

 

1 
 

RESOLUÇÃO N°290/2023  

A Comissão Intergestores Bipartite, constituída por meio da Portaria Nº. 185-P, de 
24 de agosto de 1993, em reunião realizada dia 20 de dezembro de 2023, às 09:00 
horas, por web conferência. 

Considerando o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que 

regulamenta a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990 e fortalece o Sistema 

Único de Saúde - SUS; 

Considerando a Resolução CIB/SUS-ES nº 071, de 20 de abril de 2022, que aprova 

a constituição de Micro Polos Regionais no Estado do Espírito Santo. 

Considerando a Resolução CIR-SUL nº 029, de 17 de agosto de 2022 que aprova 

a Constituição do Micro Polo Litoral Sul com a participação dos seguintes 

municípios: Anchieta, Alfredo Chaves, Iconha, Itapemirim, Marataízes, Piúma, 

Presidente Kennedy e Rio Novo do Sul, com sede no município de Anchieta e 

administração pelo Hospital MEPES Anchieta. 

Considerando o Ofício da SMS de Iconha nº 162/2023 ao Superintendente Regional 
de Saúde de Cachoeiro de Itapemirim, no qual informa que o município de Iconha 
solicita a sua desvinculação do Micro Polo Litoral Sul. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Homologar a Resolução nº 060/2023 da CIR Sul, que aprova a 
desvinculação do município de Iconha -ES, do Micro Polo Litoral Sul. 
 

Art. 2º – Esta resolução entra em vigor a partir de sua data de publicação. 
 

  
Vitória (ES), 20 de dezembro de 2023. 

 
 
 

MIGUEL PAULO DUARTE NETO 
Secretário de Estado da Saúde 

Presidente da CIB/SUS-ES 

 

20
23

-C
N

LF
51

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
20

/1
2/

20
23

 1
5:

37
   

 P
Á

G
IN

A
 1

 / 
2



ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

MIGUEL PAULO DUARTE NETO
SECRETARIO DE ESTADO

SESA - SESA - GOVES
assinado em 20/12/2023 15:37:17 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 20/12/2023 15:37:17 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por ANDREZA DEL FIUME SILVA (AUXILIAR DE SERVICOS MEDICOS - QSS - CIB - SESA - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-CNLF51

20
23

-C
N

LF
51

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
20

/1
2/

20
23

 1
5:

37
   

 P
Á

G
IN

A
 2

 / 
2


